Conosce peraltro il Cardinale scrivente la necessità, che di questa stessa Congrua abbia a farsi menzione nel Breve; ond'è, che consapevole delle intenzioni di S.M. il Re, suo Signore, poul egli assicurare l'E.V., che non sarà per incontrare difficoltà alcuna presso la real sua Corte l'espressione, che sia per farsi nel Breve della Congrua assegnata al Suffraganeo della Metropolia: *in tot Bonis stabilibus.*

Questa istessa espressione, sembra tanto più regolare, quanto è coerente, e conforme alla espressione solita praticarsi nelle Bolle Apostoliche di què Suffraganei del Rito Latino, (f. 123) i quali avendo una equivalente Dote in Beni stabili, o in Beneficj peculiarmente addetti al Suffraganeato, non godon perciò della Congrua sulle rendite, e a carico della Mensa Vescovile.

Ove siffatto divisamento sia per meritare l'accreditamento, ed autorevol suffragio dell'E.V., si lusinga egli di veder rimossa dalla di lei bontà, e gentilezza ogni difficoltà, sicchè non abbia a soffrire ulterior ritardo la spedizione del noto Breve.

Profitta intanto con piacere di questa opportunità per contestare quel rispettoso illimitato ossequio, con cui a V.E. bacia umilissimamente le mani.

## 29.

*Brestae, 20. III. 1792.*

*Hierarchia Unita cum Metropolita Rostockyj supplicat Regi Poloniae pro protectione fidelitatemque promittit.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 25, fol. non num.

Serenissime Rex, Domine Noster Clementissime!

Hierarchia nostra Catholica Ecclesiae Ruthenae pluribus Juribus ac Privilegiis cum Ecclesia Ritus Latini coaequata, paternis S.R. Majestatis, favoribus ornata, maioreque splendore aucta, immortalem Nominis Suae Maiestatis memoriam remotissimae tradet posteritati.

Easdem, prout nunc complectitur, suaviter delibando uberem largitionem ornamentorum erga se beneficentia Domini Clementissimi praestari

consuetorum, solicitis de prosperitate Patriae, Catholicaeque Ecclesiae Suae Maiestatis votis respondere cupit, satagitque semper.

Cum tamen non sine maerore animi sui, atque pavore de infaustis sibi eventibus experiatur sistemata ex nimia licentia scribendi projectandique, iam per confratres Catholicos, iam per non-Unitos in damnum eiusdem, seu palam seu tacite vergentia, spem sui praesidii unice reponit in Suprema S. Maiestatis protectione, quam in suis negotiis cum bono, ac prosperitate Patriae, atque Ecclesiae conjuctis, humillime exorat.

Praetensa a non Unitis in ditionibus Reipublicae Hierarchia, nec propter popularitatem, qualis ad praesens huius confessionis in Provinciis Regni reperitur, nec propter ab exotic dependentia praecisionem, necessaria, causat nobis animadversionem, metumque justum excitat, ne permissio illius, fiat occasio renovanda oppressionis et persecutionis, quibus Russia Catholica et quod magis est Patria quoque ipsa, intestinis bellis olim agitata fuere.

Porro nullum in patriis annalibus reperitur vestigium, quo de fidelitate et tranquillitate Russia, cum Romana Ecclesia unita, notaretur unquam oppressa et persecuta semper modeste omnes ictus perferebat et unice Serenissimorum Suae Maiestatis praedecessorum tutela ac suprema justitiae Regni ratione, defensa ad usque conservata est.

Haec nunc quoque, insistendo suorum Praedecessorum vestigiis, ferventes preces pro sui integritate et securitate per exterminationem nocivorum publicae tranquillitati sistematum in scabello Troni Maiestatis Suae reponit et in personis infra scriptis debitam Suae Maiestati fidelitatem, sinceram gratitudinem, quotidianamque ad Altissimum orationem pro longaeva Suae Maiestatis prosperitate, quam sollenissime pollicetur atque circa fiduciam obtinendam, quas efflagitat gratiarum, protectioni Suae Maiestatis sese ardentissime commendat.

Suae Regiae Majestatis Vestrae, Domini Nostri Clementissimi fideles subditi et Exoratores,<sup>49</sup>

Brestae, 20 Martii 1792.

THEODOSIUS ROSTOCKI, Metropolita.

*Traductio: Ad Serenissimum Regem.*

*(Eiusdem tenoris et eodem die scripta est epistola ad Mareschalcum Malauchowski).*

---

<sup>49</sup> Nomina Episcoporum cfr. infra, pag. 98-99, nr. 31.

## 30.

Varsavia, 12. V. 1792.

*De dispensando cuiusdam Clerici petitio et informatio Metropolitae.*APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscova, Polonia e Ruteni*, vol. 17, f. 153.

Eminentissimi Domini, Domini Patroni Colendissimi!

Clericus Marcus Piotrowski, Archi-Dioecesis meae in Podlachia sitae, qui supplicavit Sanctitati Suae pro facultate ducendi alteram uxorem in suam Consortem, ob rationem, quod postquam suscepit Ordinem sub-Diaconatus, dicta Virgo extreum obierit diem, obtulit mihi Eminentiarum Vestrarum Responsum, sub die septima mensis Augusti 1791 anno eidem datum, quo informatio a me et votum super preeexpressa supplicatione requiritur. Obsequendo itaque mandatis Eminentiarum Vestrarum fidem facio, preefatum Clericum antequam ad Ordinem Subdiaconatus anno 1790, mense Iulio die 14ta, promoveretur, Virginem in Consortem anno 1788, mense Junio die 21, assumpsisse, eamque 1791 anno, die 6 Maii, post suscep-tum a suo Marito sub-Diaconatum, e vivis cessisse. Cum autem in Ritu Graeco Hypo-Diaconatus Ordo intra Minores recenseatur, cui sententiae Synodus quoque nostra Nationalis, Zamosciae habita, titulo tertio, paragrapho septimo, subscribendum iudicavit, videtur nihil obstare, quominus orator sub-Diaconus, preehabita S. Sedis concessione, aliam uxorem ante suscipiendos Maiores Ordines ducere possit. Quapropter ad preces Oratoris, humiles quoque meas coniungendas existimo, ut optata gratia ex benignitate S. Sedis Apostolicae eidem concedatur, atque in profundissimo cultu et veneratione esse ac profiteri volo.

Eminentiarum Vestrarum humillimus et obs. qmus Servus

THEODOSIUS ROSTOCKI, Metrop.

Datum Varsaviae, 1792 anno, mense Maij die 12ma.

## 31.

Brestae, 20. V. 1792.

*Hierarchia Unita cum Metropolita Rostockyj instat apud ducem Sapieha de defensione in persecutionibus etc.*ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 25, fol. non num.

Ad Celsissimum Principem Sapieha, Mareschalcum Lithuaniae.

Celsissime Princeps, Domine ac Benefactor!

Hierarchia nostrae Ecclesiae Ruthenae Catholicae semper magni Celsitudinis Suae nominis efficaci gaudens protectione, justa dicitur spe, quod

in Persona Illius non degenerem a Magnificentia Antecessorum suorum inveniet Patronum. Hac consideratione ducti, audemus humillime postulare, ut Celsissima Dominatio Vestra nos ab aggredientibus nostra Jura, Privilégia, et Consuetudines benigne protegas et defendas ac ad augendas eiusdem praerogativas ac persistentiam incumbere benevole digneris. Ad hanc perennem in Annalibus Patriae gloriam, quam promeruit tam insigni et Patriae prospera Regiminis mutatione gestatum in manibus Celsissimae Dominationis caduceum, eidem splendorem praecipue in gente nostra superaddet benigna Celsissimae Dominationis erga nostram Hierarchiam, quam humillime exposcimus, protectio, cum hac suffulta adversus impetus et jacula contra se directa, circa antiqua Jura, Privilégia et Consuetudines salva persistet.

Continuae saeculorum praecedentium persecutioes, iteratae a Disunitis, nusquam in suis praetensionibus quiescentibus, neque juribus, neque justitiae concordibus, temere formati, quam admodum in Nobis justam excitant anxietatem, ita ad quaerendam salutem et juvamen in Amplissima Suae Celsitudinis protectione adigunt, cum eorum elevatio renovat in Nobis tristem tot clodium effectuarum, instantibus iisdem, memoriam. Quaerimus itaque salutem Nostram et insimul felicitatem ac pacem Regni, in amovendis eiusmodi impetum, cooperante dextera Vestrae Celsitudinis protectione, cui Nos committentes cum debita humilitate et voto vividissimae in perpetuum gratitudinis manemus.

Celsissimi D.ni humillimi Servi et Exoratores,  
Brestae, die 20 Maii 1792.

THEODOSIUS ROSTOCKI, Metropolita.  
Simeon Mlocki, Ep.pus Vlod. et Brest.  
Porphyrius Skarbek Wazynski, Ep.pus Chelm. et Belz.  
Stephanus Lewiński, Ep.pus Coadj.  
et Admir. Luceoriensis etc.  
Arsenius Glowniewski, nom. Ep.pus Brestensis  
Lucidus Woynilowicz, Abbas Kobr.  
Joan. Milanouski, Abbas Coad. Kobr.  
Vincentius Zielonka, OSBM, Protocons.

### 32.

*Lublin, 27. VI. 1792.*

*De impossibilitate protrahendi quoddam contractum locationis palatii Metropolitanus Varsaviae; ut videtur Nuntio Varsaviensi.*

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 149, fol. 185rv.

Illustrissime, Excellentissime et Rev.me Domine, Patrone Colendissime.  
Hoc praesenti ordinario accepi a R.V. Procuratore Provinciae Lithuaniae

litteras, quibus significavit mihi Excellentiam Vestram Ill.mam optare,<sup>50</sup> ut vel de sua ulteriori in Palatio Metropolitano habitatione certior fiat, vel conducendam aliam domum curare debeat. Ego iam praeterito anno, occasione triennalis finiti contractus, cum Plenipotente Antecessoris mei initi, exponere Excellentiae Vestrae Ill.mae necessum habui, me ipsum indigere eadem domo, cum Varsaviam venire, ibique commorari Officii vel negotiorum causa saepe contingat; per id enim tempus, quo idem Palatum Excellentiae Vestrae Ill.mae obligatum mansit (altera domo in quaestione existente), aut exteris domos conducere, aut in angulo domus in quaestione existentis, non parvo cum incommodo manere me oportuit; cum tamen onera omnia sustinere et omnes impositiones exsolve, quae vix non ad 300 hungaricales ascendebant, ex ipso haereditatis titulo obligatus extiterim; dignabitur itaque Excellentia V. Ill.ma ignoscere mihi, et necessitati parcere, quod contractum eiusdem ipsius Palatio ulterius protrahere non valeam.

(fol. 185v) Quae, occasione initi anterius contractus, componenda cum Excellentia Vestra Ill.ma sunt, post meum redditum Varsaviam componere curabo; in omnibus autem et semper contestari pergam, me circa profundissimam venerationem esse.

Illustrissimae, Excellentissimae et Rev.mae Dominationis Vestrae humilium et obsequiosissimum Servum

THEODOSIUS ROSTOCKI, Metropolita.

Lublini, die 27 Junii 1792.

### 33.

*Przylepy, 9. XI. 1792.*

*Petit Metropolita dispensationem pro quodam sacerdote ab impedimento bigamiae interpretativa, et de Synodis eparchialibus.*

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 149, fol. 192-193r.

Illustrissime, Excellentissime et Rev.me Domine, Patrone Clemendissime.

Sub tempus Synodi Dioecesanae, ad quam tenendam in Lithuaniae veni, ut qui Cathedrae meae Vilnae existenti, iam ad ruinam inclinatae, opem ferrem, expositum mihi sub sigillo secreti fuit, a certo Presbytero, suam uxorem adulterium pariter secretum commisisse, ac proinde maritum suum in angustias conjectisse contractae hinc irregularitatis, quam a S. Canonibus contra bigamos constitutam legimus. Supplicavit quare idem praeexpressus Presbyter, ut illi de remedio dispensationis provisum foret. Sed cum

---

<sup>50</sup> Nuntius Varsaviensis Ferdinandus Maria Saluzzo (1784-1794).

nobis ex Concilio Tridentino facultas dispensationis competitat tantum in irregularitatibus, quae ex delictis occultis proveniunt, bigamia vero recensatur inter irregularitates ex defectu, quamvis in casu haec species bigamiae, quae absque sua culpa praedicto Presbytero contingit, ad delicta potius videatur referenda, tutiorem tamen partem eligendo, recurrentum arbitratus sum ad Excellentiam V. Ill.mam, ut dictum Presbyterum dispensare benigne velit; spero enim Excellentiae V. Ill.mae facultatem (fol. 192v) dispensandi etiam in irregularitatibus ex defectu a Sancta Sede Apostolica concessam esse. Obligatio, qua tenetur pars innocens Missarum celebrandarum et exercendae parochialitatis, eadem urget, ut gratiam dispensationis quam citissime consequatur, ne hinc aliquam infamiam incurrat sua uxor, et quod occultum est, tandem manifestum fiat; pro eadem quare gratia eidem praestanda enixissime insto, humillime rogans, ut rescriptum Minscum per manus ARP. Thaddaei Lebedzinski, Superioris Ladensis, praepresso Recurrenti dirigatur, sive quod idem est, facultas dispensandi praedicto Admodum Rev.do Patri concedatur. Mihi enim post absolutam Synodus in Palatinatum Kijoviensem, ad Synodus quoque ibidem habendam profecturo, concessam dispensationis gratiam exequi minime licebit. Summa cum gratitudine Presbyter ille gratiam sibi factam recipiet, mihi vero onus relinquet (fol. 193) promptitudinis exequendorum Excellentiae Vestrae Ill.mae mandatorum, quam dum offero, in profundissimo cultu et veneratione me esse profiteor.

Ill.mae, Excellentissimae et Rev.mae Dominationis Vestrae humillimum et obsequiosissimum Servum

Przylepy, die 9. 9-bris 1792.

THEODOSIUS ROSTOCKI, Metropolita.

### 34.

*Radomislia, 12. IV. 1793.*

*Cardinalibus de Prop. Fide, ut instant apud Regem Poloniae de libertate religiosa pro Unitis.*

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni*, vol. 17, fol. 205rv.

Eminentissimi Domini, Domini Patroni Cl.mi.

Si quando pro impetranda ope ad EE.VV. Russiae Ecclesia recurrente debuit, tunc nunc vel maxime eidem recurrentum est, cum integri Palatinatus Kijoviae, Bracławiae, et Podoliae, et magna pars Palatinatus Volhyniae, atque Ducatus Lithuaniae, quos populi Ritum Graecum retinentes cum Romana Ecclesia Uniti inhabitabant, sub Dominium Serenissimae

Russiae Imperatricis occupantur,<sup>51</sup> homagium eidem praestare, et juramento fidelitatis sese obstringere obligantur. Experientia edocti sumus, quantum displiceat Non-Unitis, nos a Romana Ecclesia, etsi non multum diverso ab iisdem utamur Ritu, usque nunc nunquam descivisse, et qualia hinc nostri passi sunt Antecessores, relationes Sacrae Congregationi singulis casibus exhibitae testimonium faciunt. Antequam quidquam contrarium accidat, jam expavescunt veri Unionis cultores; si enim sub tutela Reipublicae Polonae existentes Uniti, totque Privilegiis exornati, illorum odium declinare non poterant, (f. 205v) sed multas persecutions sustinuerunt, quid expectare non debent orbati his praesidiis, et sibimet ipsis relict? Neque absque fundamento haec expectantur; inculta plebs, Privilegiis dominantis religionis affecta, contrarium non difficile sequetur dogma, diminuetur autem sensim Ovile, quod laboribus tantis et periculis congregatum fuit. Haec referre EE.VV. muneric mei fuit; restat, ut periclitantibus rebus eorum opem pro parte mea, commissi qui mihi gregis devotissime implorem, quatenus scilicet Sancta Sedes Apostolica apud Serenissimum Poloniae Regem, ejusque Proceres in futuris quae sperantur Comitiis, salutaria officia interponat, et non modo libertatem Catholicae Religionis in utroque Ritu, sed etiam statum in quo, utriusque Ritus ecclesiarum concedendum, mediantibus Sacrae Regiae Majestatis et Comitiorum Officiis obtineat, quod dum enixissime exposco, in profundissima veneratione me esse profiteor.

Eminentiarum Vestrarum obs.mus et devotissimus Servus

THEODOSIUS ROSTOCKI, Metrop.

Radomysliae, die 12 Aprilis, 1793.

### 35.

*Radomysliae, 12. IV. 1793.*

*Secunda divisione Poloniae subsecuta, Rostockyj petit interventum Nuntii apud Regem Reipublicae pro conservanda promissa libertate religiosa in territorio occupato.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 133, fol. 273-274.

Ill.me Exc.me et R.me D.ne Patrone Clementissime.

Non latet, iam opinor, Excellentiam Vestram Ill.mam, quod Serenissima Russiae Imperatrix<sup>52</sup> Palatinatum integrum Kiovensem, Bracaviensem et Podoliae, magnamque partem Palatinatus Volhiniae, nec non magnam partem

<sup>51</sup> Agitur de s.d. secunda exdivisione Poloniae, quae die 13.VII.1793 confirmata fuit sub certis conditionibus. Cfr. J. PELESZ, *Geschichte der Union der Ruthenischen Kirche mit Rom*, Wien 1880, vol. II, pag. 583-593.

<sup>52</sup> Catharina II, Imperatrix Moscoviae; obiit in Novembri 1796.

Lithuaniae, a die 27 martii v.s. Suo conjunxit Imperio, cum quibus maior pars Archidioecesis meae, integra Turoviensis et Camenecensis, nec non magna ex parte Pinsensis et Luceoriensis Dioecesis eidem Imperio parere debebunt; Religio vero, quae in his Provinciis dominans fuit, in toleratam convertetur.

In circularibus quidem litteris, quibus nomine eiusdem Serenissimae Imperatricis Provinciae praecommunicae Dominio Rossiaco adjunguntur, cauta est, et promissa libertas Religionis cuiuscunque Confessionis hominibus, sed Non-Unitorum conatus, qui Sanctam Unionem sub Dominio Reipubl. Polonae tantopere vexarunt et etiam hostiliter aggrediebantur, quid nunc non tentabunt? Justus hinc suboritur timor, ne Sancta Unio tot saeculis promota et conservata, in his Provinciis tandem periclitetur et detrimentum patiatur.

Non aliud opem ferendi eidem Sanctae Unioni superesse videtur modus, quam rogare S. Regiam Majestatem remanentis (fol. 273v) Poloniae, rogare congregandos eiusdem Status, qui certe ad confirmandam Comitiali Constitutione resignationem harum Provinciarum adducentur, ut libertatem Catholicae Religionis in utroque Ritu, utque praesentem Ecclesiarum in iisdem Ritibus statum, quam solennissime praecaveant. Acatholici Principes, cum pacta aliqua cum Catholicis ineunt, de sua confessione solliciti sunt et libertatem atque permanentiam eiusdem cavent pro omnibus iis, qui in Principatu Catholico inveniuntur; aequum est igitur ut Catholici pariter de sua Religione solliciti sint, cum, ut ad praesens est, eorum confratres sub aliud Dominium transire, sorte sua infelici cogantur.

Ego maiorem partem Archidioecesis in his Provinciis existentem desererere non potui, ne quod eidem, et S. Unioni adversum, sub ipsum initium novi regiminis accidat, Clerus vero Pastore orbatus aliquid contrarium S. Unioni admittat; Juramentum quare fidelitatis explere debui, quid ultra mihi agendum erit, nondum cognovi. Visitavi Ill.mum Comitem de Kreczenikow, virum omni ex parte dignissimum, qui promissam quidem libertatem fidei Circularibus suis litteris, oretenus etiam confirmavit, securosque omnes de sua (fol. 274) Confessione esse voluit; maior tamen, spero, evadet securitas, si Commitialibus Tractatibus et libertas Catholicae Confessionis in utroque Ritu, et Status in quo Ecclesiarum, concedetur atque praecustodiatur. Illud quare, ab Exc.tia V. Ill.ma, tum apud reliquos Regni Proceres validissime promovendum, dum enixissimis precibus rogo pro dispensatione mihi transmissa favore Bartholomaei et Annae summas gratias habeo, ac in profundissima veneratione me esse profiteor

Ill.mae, Ex.mae et Reverendissimae Dominationis Vestrae Patroni Clementissimi obsequiosissimus Servus

THEODOSIUS, Metropolita.

Radomysliae, 12 aprilis 1793.

## 36.

*Radomislia, 20. VI. 1793.*

*Metropolita Nuntio Varsav., ut ecclesia Kaniovensis monachis Basilianis  
uniatur, privilegia Abbati concedantur, et de proximo tractatu politico.*

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni*, vol. 17, fol. 210-211.

Ill.me, Excell.me et Rev.me D.ne, Patrone Col.me.

Ex litteris Excellentiae Vestrae Ill.mae die 22 Maii ad me Varsavia datis, debita vero cum veneratione a me acceptis, intellexi Rev.mum Abbatem Kaniovien. postulasse a S. Congregatione, ut ecclesia sub titulo S. Basilii in Civitate Kanovia vacans, cum suis fundis, Monasterio suo Abbatiali incorporetur, utque eidem Rev.mo Abbati liceret Calices et Pyxides, aliaque Sacra Vasa consecrare, non obstante, quod apud nos in earumdem consecratione Sacra Unctio intercedat. Super ambobus his postulatis, cum et meam Excell. Vestra Ill.ma requirat sententiam, lubens jussui Excell.ae Vestrae Ill.mae satisfacio; et quod l-mum attinet, aequum esse arbitror, ut ecclesia illa, cum fundis, quos possidet, solo antiquo usu innixa, atque cum respectiva cura Parochiali, Monasterio Abbatiali incorporetur; hinc enim spero, et fundos illos facilius circa ecclesiam hanc retinendos, imo litteratorio etiam aliquo documento, a quo de jure, confirmandos, et idoneis magis Parochis, qui populum ad eandem ecclesiam pertinentem doctrina christiana imbuerent, et illius salutem diligentius curarent providendum; nec non ex eo, quod in uno oppido altera per Parochum saecularem, per regularem vero altera gubernabitur ecclesia, inter utrumque illam excitandam aemulationem, qua mutuo contendent, ut officiis suis ex aequo satisfaciant. Illud (f. 210v) etiam pro incorporatione desiderata militat, quod in his Kijoviensis et Bracaviensis adusque Palatinatibus, Monasteria PP. Basilianorum sunt adeo pauca, major autem eorum numerus conservanda in his partibus Sanctae Unioni esset necessarius. Monasterium itaque Kaniovicense quod educandae quoque juventuti in Scholis publicis incumbit, et industria magis, quam certis aliquibus redditibus sustinetur, ob publicum et Sacrae Unionis commodum omnino est conservandum, cumque pauper sit, et certa fundatione careat, subveniendum illi videtur his fundis, pro quorum adjunctione praeces suas Sacrae Congregationi exposuit, cum annexo onere inserviendi his animabus, quae ad ecclesiam S. Basilii adusque spectabant. Quod vero spectat secundum, ut scilicet, praesenti Rev.mo Abbati concedatur facultas consecrandi calices, pyxides et alia sacra vasa, nullam video causam hujus concedendae facultatis, cum in his, recurrentibus undique Parochis, a me semper satisfiat.

Causam catholicae fidei quoad utrumque Ritum in his partibus hucusque conservatum, in Tractatibus, qui in his (f. 211) Comitiis sperantur ineundi,

pro comperto et singulari zelo ab Excellentia Vextra Ill.ma promovendam, quemadmodum litteris meis jam dudum scriptis enixissime rogavi, ita nunc quoque enixissime rogo, et circa devotissimam venerationem profiteri volo, me esse

Ill.mae, Excell.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae, Patroni Colendissimi, humillimum et obs.qmum Servum

THEODOSIUS ROSTOCKI, Metropolita.

Radomysliae, die 20 Junii, 1793.

### 37.

(*Radomislia*), ... 1793.

*Metropolita Rostocki petit pro dispensatione cuidam Sacerdoti ob delictum homicidii irregularis.*

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Pol. e Ruteni*, vol. 17, f. 218.

Beatissime Pater.

THEODOSIUS ROSTOCKI, Archiepiscopus Kijoviensis, Metropolitanus Russiae, humillimus S.V. Orator, supplicat Sanctae Sedi Apostolicae pro Philippo Duchowski, suae Archidioecesis Presbytero, ut ab Irregularitate et aliis censuris ecclesiasticis benigne absolvatur, et ad exercendum munus sacerdotij rehabilitetur. – Huic Presbytero, qui pro occisione Eustratij, Cantoris, licet indirecte causata, a duobus jam annis per sententiam iuridicam suspensus ab omni officio, et irregularis manet, recurrenti ad Sacram Congregationem de Propaganda Fide pro obtainenda hac Gratia, ut patet ex Decreto Consistorij Dioecesani, anno elapso Sacrae Congregationi transmisso, datum est Responsum: Expectet. – Elabente igitur anno secundo suspensionis; denuo hoc meo attestato de adimpta paenitentia et emendatione ejus vitae, supplicat pro Gratia.

Quam gratiam Deus etc. etc. ....

### 38.

*Radomyslia, 19. IX. 1793, N.S.*

*De Consistoriis in territorio metropolitano in Lithuania, Ucraina, Russia Alba, de Synodis eparchialibus, de Rev.mo Modzelewski, seniculo, et de aliis rebus in Lithuania gestis.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 199rv, 200rv, 198r.

Iussa Excellentiae Vestrae Ill.mae implere volens non facile intellexi, quae postrema dispositio de Consistorio Vilnae manente a me requiratur,

scilicet: an de Consistorio, quod pro Magno Ducatu Lithuaniae Vilnae tenebatur quaestio est? an de Persona principali, quae Consistorium Vilnae constituebat? Quid a me de utroque constitutum est, paucis Excellentiae Vestrae Ill.mae expono, ut mandatis eius satisfaciam.

Postquam onus hoc pastorale, quod difficillimis temporibus mihi obvenit, humeris licet imparibus, gestare coepi, statim in Synodo Dioecesana, quam hic Radomysliae tenui, de Consistoriis pro Palatinatu Kijoviensi et Braclavensi disposui. Vocatus autem Varsaviam, de Consistoriis pro Magno Ducatu Lithuaniae et Albae Russiae similiter disponere non potui, nec enim in illis partibus Synodos Dioecesanas habere per tempus mihi licuit. Proinde res, prout erant, (fol. 199v) in illis Provinciis reliqui. Cum autem intervallo temporis Varsavia abesse permissum fuit, in Lithuania me contuli, Synodusque Dioecesanam celebravi; ad Albam Russiam vero, pro simili Synodo tenenda, vices meas commisi Ill.mo Episcopo Chelmensi.<sup>53</sup> Sed angustiae temporis, ne sub tempus quidem Dioecesanae Synodi permisere, ut de Consistorio in Lithuania quidquam statuerem, et quia Officialis, morbo correptus, vix semel sessionibus adesse potuit. Praeterita itaque hieme, quando pro altera Synodo in Lithuania celebranda veni, eamque in absentia Officialis, pariter infirmi, tenui, de Consistorio quoque in illis partibus constituendo cogitare debui, Cleri et aliorum bene multorum desiderio deferendo. Iis Officiale quare et Vicarium delegi Ill.mum Rev.mum Suffraganeum, quo maior scilicet illius Officii esset decor et authoritas, in Assessores vero Ill.tres Adm. R.dos D.nos Joannem Jachimowicz, Surrogatum Minscensem, Franciscum Buday, Decanum Minscensem, pie functum brevi Joannem Mokrzycki, Notarium per multos annos Consistorii Vilnensis et denique Adm. R.dum Patrem Thadaeum Lebedzinski, Superiorem Minscensem, in qua civitate Consistorium eiusmodi (fol. 200) locare mihi visum fuit, tum quod Minscum vicinior civitas sit residentiae Ill.mi, Rev.mi Suffraganei, tum quod in medio quasi Archidioecesis Metropolitanae in Lithuania existentis, ut scilicet satisficeret multo conquaerenti Clero, quod Vilnam longum iter plerumque absolvere necessum habeat, tum quod collapsa aedificia ad Cathedram Vilnensem spectantia, imo ipsam Cathedralem ecclesiam restaurare constans mihi voluntas fuit, tum denique quod in monasterio Minsensi, de lateribus extracto, et acta conservari possint, et sessiones Consistoriales commode absolviri. Mutata ad praesens rerum facie, non ignoro nunc aliquid singulariter constitui debere pro residuis ecclesiis, quae adhuc in remanente Polonia consistunt. Sed id absque notitia, quae in individuo remaserunt, et quae deoccupatae sunt

<sup>53</sup> Forsan agitur de Suffraganeo Metropolitano Adriano Topor Butrymowicz, episcopo tit. Calamen. Episcopus Chelmensis Ważynskyj erat iam in sua Sede (1790-1804).

ecclesiae, commode fieri non potest. Scripsi proinde aliquoties, ad quos pertinet, ut me de his certiore facerent; nullum tamen adusque responsum obtinui. Illud quoque me suspensum tenet, quod Ill.mus Archiepiscopus Polocensis contendat, ut Bona, quae nunc fundum constituunt Ill.mi Suffraganei, rehabeat, et faventibus circumstantiis praesentibus, in quibus Bona et Dioecesis olim divisa, in eodem nunc consistunt Dominio, eadem sibi reuniat. Super quo mihi quoque expresse scripsit et desiderium rehabendi Bona, simulque Dioecesim aperuit. (fol. 200v) In hac rerum vicissitudine, non facile est stabilire, quod mutatis circumstantiis mutationem quoque aliquam non exsposcatur.

Quod spectat personam Perillustris Rev.mi Modzelewski, qui munus Officialis gessit, ex Commissione Ill.mi, Excellentissimi Szeptycki, confirmatione vero ad tempus duntaxat Ill.mi, Exc.mi Smogorzewski, is quia et senio confectus et frequentibus vexatus infirmitatibus et a Clero atque Nobilibus non satis bene visus, impar iam sit ferendo oneri, eundem liberum facere a munere, quod multas curas postulat, existimavi, Surrogati Judicis Officium in Decanatibus ad Vilnensem Surrogatiam spectantibus ei relinquendo, quod num ab eodem acceptatum sit, deferre mihi et significare omisit. In Synodo plures expositae sunt contra eundem querelae, quod contributiones a Clero pro re eiusdem Cleri, atque Procuratores pendi solitas, nec non contributiones cathedralici penes se retinuerit; e contra eius Procurator conquaestus fuit, quod apud Decanos sibi tanquam Officiali debitae contributiones remanserint et ab iisdem vel a surrogatis officiis appropriatae fuerint. Veritas harum quaerelarum, ut dignoscatur, designati sunt Commissarii ad effectum calculi faciendi inter omnes, qui quomodocunque ad contributiones percipiendas adhibiti sunt, quatenus certi aliquid constitui, et si quid alicui debetur, dijudicari possit.

Haec sunt a me sub tempus praeteritae hiemis in Lithuania acta; alia vero sub tempus Synodi disposita, Synodus ipsa typo impressa expresse habet. Si quam aliam informationem (fol. 198r) de rebus a me in Lithuania gestis Excellentia Vestra Ill.ma desiderat, non dedignabitur voluntatem suam manifestam mihi facere; ego autem cum ea, qua possum promptitudine jussis satisfacere non omittam. Nunc autem super his, in quibus Rev.mus Abbas Grodnensis sententiam Excellentiae Vestrae Ill.mae exposcit, eidem responsum dare enixe rogo, et cum profundissima veneratione profiteri volo me esse

Ill.mae, Excellentissimae et Rev.mae D.nis Vestrae, Patroni Clemencissimi, humillimum et obsequiosissimum Servum

Radomysliae, 19. 7-bris 1793 N.S.

THEODOSIUS ROSTOCKI, M.T.R.

(*fol. 199, in calce*): Ill.mus Nuntius Apost.

## 39.

*Radomislia, IX. 1793.*

*Amplissima Littera pastoralis de SS. Trinitate, de Symbolo fidei, de Ecclesia, Una, Sancta, Apostolica, de primatu Petri, de pontificatu Romano brevis historia, doctrina SS. Patrum, de praeceptis, de quarto pracepto, praecpta Ecclesiae, de Sacramentis, de virtute religionis etc.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

THEODOSIUS, etc. Fidelibus Christi Pastorali nostrae curae commissis pacem et Benedictionem!

Ab initio vocationis nostrae ad munus Pastorale in hac Archi-Dioecesi, semper excitare studuimus coadjutores in hoc munere nostros, vestros autem locales Pastores, ut vos instruerent, qualiter credere, et qualiter se gerere debeatis: « Sine fide impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, et inquirentibus se remunerator sit »,<sup>54</sup> scribit Apost. c. 11 ad Haebr. « Creditis in Deum, ajebat Christus ad Apostolos, Joan., c. 14, et in me credite »; et c. 3: « Sicut Moises exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in Ipsum, non pereat, sed habeat vitam aeternam... Qui credit in Eum, non judicatur, qui autem non credit, iam judicatus est, quia non credit in nomine Unigeniti Filii Dei...; Euntes in Mundum universum, praedicate Evangelium omni creaturae », dicebat idem Salvator, Marci c. 16; « qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, qui vero non crediderit, condemnabitur ». Id ipsum et apud Math. c. 28, commendando fidem SS.ae Trinitatis: « Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii, et Spiritus Sancti ». « Factum est autem, scribit Luc. c. 3, cum baptizaretur omnis populus, et Jesu baptizato, et orante, apertum est caelum, et descendit Spiritus Sanctus corporali specie sicut columba in Ipsum, et vox de caelo facta est: Tu es Filius meus dilectus, in Te complacui mihi ». Joan. autem Epist. 1, c. 5 expressit: « Tres esse, qui testimonium dant in caelo, Patrem, Verbum, et Spiritum Sanctum, et hos tres unum esse ».

Non satis est autem habere duntaxat hoc donum fidei, quod ex largitate Dei omni animae Christianae in baptismate infunditur, quodque reipsa inclinat intellectum ad assentiendum veritatibus, quae a Deo sunt revelatae, sed necesse est Christiano homini, cum pervenerit ad usum rationis, reipsa

<sup>54</sup> Littera haec pastoralis, a Metropolita scripta, est plena citationum Sacrae Scripturae et expositionibus catecheticis, quae fere totam doctrinam catholicam comprehendit, usque ad sex praecpta ecclesiastica.

credere, et reipsa inclinare intellectum ad assensum veritatibus a Deo revealatis, et ab Ecclesia Sancta Catholica ad credendum propositis, nam haec fides excitata et manifestata coram Deo in hominibus usum rationis habentibus, est salutis initium, fundamentum, et radix omnis justificationis. Quare, sicut nulla domus sine fundamento durare potest, et sicut rami non possunt nasci et crescere sine radice, sic justificatio obtineri non potest sine expressa fide ab eo, qui ad usum rationis pervenerit. Neque in communi credere satis est, quod Sancta Catholica Ecclesia credit et confitetur, sed in singulari omni ad usum rationis pervenienti credere necesse est, existentiam Dei Creatoris omnium bonisque et malis remuneratoris, unius in tribus SS.mis personis, et Incarnationem Filii Dei propter salutem generis humani. « In principio erat verbum, scribit Joan. c. 1, et verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam Ejus, gloriam sicut Unigeniti a Patre ». « In hoc apparuit charitas Dei in nobis, inquit idem Apost. Epist. 1, c. 4, quoniam Filium suum Unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per Eum ». Post promulgatum enim Evangelium, non solum ex praecepto Divino, sed et necessitate, ut vocant medii, necessaria est expressa fides horum articulorum, idque etiam antequam quis discat breve compendium doctrinae Evangelicae, quam ad credendum omnibus exposuerunt prima Apostoli, deinde, cum interpretatione Arianam haeresim condemnante, praescriperunt primae Universalis Synodi, Nicaeni Patres, ac consequenter ad damnandam doctrinam Macedonii congregati ad Oecumenicum Synodus Constantinopolitanum exposuerunt Ecclesiae Pastores; hujusmodi Symbolum Ecclesia praesertim Orientalis non tantum in præparatione Catechumenorum, sed et in reliquis omnibus orationibus veluti regulam confessionis adhibendam indixit, judicans, eum verum Christianum nominari non posse, qui principaliora saltem christianaæ doctrinae fundamenta, in hoc Nicaeno-Constantinopolitano Symbolo expressa, scire et credere detractabit. Symbolum autem hujusmodi non modo continet notitiam existentiae unius Dei Creatoris omnium rerum visibilium et invisibilium, sed et SS.ae Trinitatis in una natura Divina, et generationem Filii Dei aeternam, conjunctionemque in tempore cum natura humana; mortem et passionem ejusdem Filii Dei, quae in corpore humano pro humano genere pertulit; Resurrectionem ejus die tertia; quae Divinitatem et humanam in Christo naturam testatur; Ascensionem ad Caelos in corpore, ubi qua Deus, par est in gloria Deo Patri, qua autem homo, supremam habet potestatem super Angelos, homines et reliquias creaturas; secundum ejus Adventum in mundum ad judicandum vivos et mortuos, idest bonos et malos, ut exponit Augustinus; Corporum nostrorum post mortem resurrectionem; vitam aeternam, beatam his, qui christiane vixerunt, et infelicem, qui male se gesserant.

Insuper Nicaeno-Constantinopolitanum Symbolum credere et confiteri

jubet, esse Ecclesiam veram, quae sola de Divinis revelationibus docere, dogmata infallibiliter exponere, et per hos, qui a Christo Domino concessam sibi potestatem habent, peccata dimittere potest. Ad discernendam autem hanc veram Ecclesiam ab omnibus reliquis congregationibus, idem Symbolum exprimit characteristicas notas, quae sequentur: veram Ecclesiam appellando: Unam, Sanctam, Catholicam seu universalem et Apostolicam.

Vera Ecclesia est Una propter unitatem ubique fidei et doctrinae, propter unitatem ut Baptismatis, ita etiam aliorum Sacramentorum, propter unitatem praceptorum Dei et Ecclesiae, propter omnium hujus Ecclesiae partium unanimem connexionem et spiritualem unionem non modo invicem inter se, sed etiam cum invisibili capite Christo, et visibili Vicario ejus; corpori enim assimiliavit Ecclesiam Christi Apostolus Paulus, Cor. c. 12, in quo licet variae sint partes, quae varias functiones exercent, sunt tamen unum corpus, propter connexionem et unionem secum, nexumque cum suo visibili capite. Similiter quippe et Ecclesia Christi licet variis partibus diversa obsequia facientibus constat, tamen una dicitur, propter eandem rationem spiritualis inter easdem nexus et conjunctionis. Nemo autem dicat Novatorum, sufficere Ecclesiae unum habere caput invisibile Jesum Christum. Nam Dominus licet ipse Sacra-menta constituit, ipse ea invisibiliter praebet, quia ipse est, qui baptizat, et qui peccata dimittit, tamen visibles eorundem Sacramentorum administratores homines esse voluit, ita licet ipse Ecclesiam suam invisibiliter regit, tamen in ea suae potestatis Vicarium voluit habere hominem, cum Ecclesia visibilis visibili indigeat capite. Unde est, quod Salvator noster Petrum in omnium fideliū caput et pastorem delegerit, omnesque ejus Successores ejusdem potestatis regendae Ecclesiae participes reliquit. Talis erat semper verae Ecclesiae fides. Talis Sanctorum Patrum doctrina. Talis Generalium Conciliorum effata.

Vera Ecclesia dicitur Sancta, propter invisible Caput, Christum, qui est Sanctus Sanctorum, propter sanctitatem fidei, et sanctitatem doctrinae, quae omnia via damnat, virtutes autem commendat, propter sanctitatem et finem mediorum, per quae ad eundem finem dicit, propter sanctitatem Sacra-mentorum, quae gratiam sanctificantem non habentibus impedimentum conferunt. Postremo, propter sanctitatem justorum, qui sic credendo et ope-rando, ut eadem Ecclesia docet, merentur sibi Regnum Caelorum, nonnulli autem et hanc singularem gratiam, quod eorum sanctitatem miraculis Deus mundo revelet et testificetur.

Universalem dicit veram Ecclesiam supradictum Symbolum, quia per universum mundum sensim est propagata, ita ut in omni ferme natione reperiatur; non omnes enim singuli homines, ut scribit Aug. Epist., eo ex quibus constant gentes, sed omnes gentes promissae sunt Christo juxta expres-sionem Psal. 2di: « Dixit Dominus mihi, tu es Filius meus, ego nunc genui

te, roga me et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam fines terrae ». Hinc etiam nomen Catholicae seu Universalis competit verae Ecclesiae, quod idem credit, quae crediderunt et praedicaverunt Apostoli, quodque omnes veri Christiani a primordiis Ecclesiae semper crediderant et profitebantur, universalitas quippe, ut notat Vincentius Livinensis, componit: « non modo sumitur a communitate hominum et locorum, sed etiam a communitate doctrinae. Proinde subsequentibus post Apostolos temporibus, licet non magno admodum numero constabat Ecclesia, Universalis tamen dicebatur, propter doctrinam per universum mundum praedicatione propagandam et per veros Christianos semper et ubique quoad fidem et mores custodiendam.

Apostolica demum dicitur Ecclesia, quia fideliter conservat Divinas revelationes Apostolis concreditas, et quia per Apostolicam doctrinam propagata est, ac denique quia veram Pastorum suorum successionem ab Apostolis demonstrare potest, praecipue autem successionem a Sancto Petro, pastorum Universae Ecclesiae, Romae sedem habentium, ad quam successionem velut ad praecipuam notam Ecclesiae Christi contra Novatores recurrebat sanctus Irinaeus, lib. 3 contr. haer. c. 3; Tertulianus lib. de praescrip., c. 12; Sanctus Cyprianus Epist. 27, ad Lap.; Sanctus Augustinus lib. contra Manichaeos, Ep. fundam. c. 4, n. 5, scribens, continere se in Ecclesia Christi successionem Sacerdotum usque ad modernum Episcopum a Sancto Petro, cui pascere oves suas Christus injunxit.

Non est autem quid aliud in Symbolo expressa hisque notis designata Ecclesia, quam Congregatio hominum unius ejusdemque fidei christiana professione, et eorundem Sacramentorum usu conjuncta ac sub regime legitimorum suorum pastorum, simulque Supremi pastoris, Petri Successoris, permanente. Comprehendit quare Ecclesia et pastores, qui populum fidelem regere ac instruere, et populum, qui regi et instrui debet, cumque suis pastribus nexus unitatis fidei, ac usu Sacramentorum conjungi. « Attendite vobis et universo gregi (ajebat Paulus Act. c. 20), in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit Sanguine suo ». Ambae hae itaque partes simul sumptae totius Ecclesiae Christi presentant imaginem, sub variis similitudinibus in Sacra Scriptura depictam, scilicet: iam Corporis Christi, iam Arcae Noe, iam Domus Dei, sic enim Sanctus Paulus admonet Timotheum Epist. 1, c. 3: « Ut scias quomodo oportet te in domo Dei conversari, quae est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis »; iam sub similitudine Civitatis in monte sitae, Math. c. 5; iam Regni Caelorum, Math. c. 15; iam Ovulis cuius oves audiunt pastorem suum, eumque sequantur; quas omnes similitudines de Ecclesia exponunt Sancti Patres, nempe: Augustinus, Hieronymus, Bernardus, et alii. Quemadmodum autem Domus indiget regimine unius patris familias, Ovile regimine unius supremi

pastoris, Arca indigebat uno rectore, Regnum uno indigit Rege, sic congregatio, quae Ecclesiae nomen praesefert, indigebat uno universalis, atque ideo supremo Pastore, propter evitandas divisiones, inordinationes, tristesque confusiones.

Hoc universale regimen, hoc supremum pastorale officium promisit Petro caelestis Legislator apud Math. c. 16; cum enim quereret Apostolos, quid de Ipso sentirent, Petrus omnium loco respondit: « Tu es Christus Filius Dei vivi »; invicem autem Salvator dixit Petro: « Beatus es Simon Bariona (idest Fili Jonae), nam caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui est in Caelis, et ego tibi dico: quia tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalebunt adversus eam, et tibi dabo claves regni caelorum, et quidquid ligaveris super terram, erit ligatum et in Caelis, et quodcunque solveris super terram, erit solutum et in Caelis ». Quam magnificam promissionem reipsa implevit, cum post Resurrectionem suam apparet Salvator ad mare Tiberiadis, ut legere apud Joan. c. 21, ter quereret ex Petro: si diligeret Eum plus quam alii, et cum Petrus respondisset: « etiam, Domine, tu scis, quia amo Te », Salvator bis dixit illi: « pasce agnos meos, et tertio: pasce oves meas ». Sancti Patres verba Salvatoris ad Petrum prolata respicientes, ad expressum eorum sensum, alii exposuerunt de sola persona Petri, sicut enim confessionis Divinitatis Christi, quam Petrus in suo responso expressit, reliqui Apostoli participes non fuerant; corpus namque et sanguis secundum verba Christi non revelavit Petro, sed Pater, qui est in Caelis, sic neque ad meritum ejusdem confessionis pertinebant; et sicut nemo Apostolorum habuerat has proprietates, ut diceretur Simon, fuissetque filius Jonae, ita verba Christi ad Petrum proprie spectabant, non autem ad alios Apostolos, sicuti denique solius Petri mutans nomen, lapidem eum et petram appellavit Christus, sic Petrum unum supra alios pro fundamento Ecclesiae suae designavit, et Petro universalem pastorum supra agnos et oves, idest supra pastores et gregem, commisit.

Alii Sancti Patres licet sentiant in persona Petri Christum Dominum ad cunctos Apostolos verba sua direxisse, omnes tamen consentiant in compensationem confessionis suae recepisse Petrum privilegium primatus inter Apostolos, et singularis ac independentis regendi Ecclesiam Christi potestatis. Unde non modo Latini sed et Graeci antiquissimi Patres dicunt Petrum supremum Principem Apostolorum; ita Origenes homil. 5, in Exod: – firmissimum et potentissimum inter Apostolos, imo eorum Principem. Ita Eusebius lib. Hist. cap. 14, et Sanctus Cyrillus Hierosolimitanus Cath. 2 et 11: Beatum et super omnes Discipulos exaltatum, cui claves Regni Caelorum commissae sunt. Ita Sanctus Basilius M. orat. de paen., praem. De jud.: d. de 1 supra Apostolos preepositum. Ita S. Gregorius Nazianzenus orat. 26: – Apostolorum caput et Principem. Ita S. Cyrillus Alexandrinus lib. 12, in Joan: – Ecclesiae

Sanctae pastorem et caput. Ita Sanctus Chrisostomus hom. 5, in Acta Apost: – Primum inter Apostolos. Ita idem hom. 84, in Joan: – Audi Apostolorum Principem, qui ubique primus incipit loqui. Ita adhuc idem orat. adver. Judae: – Os Apostolorum; homil. 24 in Math.: – Principem Apostolorum, – et summum inter Apostolos, homil. 84 in Joan.

Quia vero Christus Dominus Ecclesiam suam, contra quam portae inferi praevalere non possunt, voluit esse aeternam, ac duraturam neque ad consummationem mundi, quemadmodum legere est apud Math. cap. 28: « et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi » et apud Lucam c. 1: « Et dabit illi Dominus Deus sedem David Patris ejus, et regnabit in domo Jacob in aeternum, et Regni ejus non erit finis ». Item Epist. ad Eph. c. 4, Paulus de Christo dicit: « Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pastores et Doctores ad consummationem Sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi, donec recurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis Filii Dei ». Inde omnino sequitur, sicut doctrinam Christi directam non fuisse ad solos Apostolos, sed etiam ad omnes, qui usque ad consummationem saeculi Christo credituri erant, juxta verba Christi, Joann. 17: « Non pro eis rogo tantum (Apostolis), sed et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me »; ita et potestatem concessam Apostolis, non solis illis concessam fuisse, sed et illis simul, qui post eos successuri erant, quia Apostoli vitae suaे longitudine Ecclesiae aeternae stabilitati aequare, et potestatem spiritualem semper in Ecclesia necessariam, veluti mortales, in perpetuum exercere non poterant, consequenter et quidquid dixit ad Petrum, non ad ipsum tantum Petrum, sed et ad Successores ejus volebat pertinere.

Ad consummationem saeculi futurae erant oves Christi, igitur ad consummationem saeculi necessarie etiam erant harum ovium pastores; ad consummationem mundi permansurus erat modus regendae Ecclesiae a Christo Domino constitutus, ad consummationem igitur mundi eadem regendi potestas, quam Christus concessit Petro, in ejus Successoribus recognoscenda. Quis enim vero vel cogitare potest potestatis humanae esse, aut modum regiminis Ecclesiae a Christo relictum in substantialibus mutare, aut Christum Dominum post Apostolorum fata voluisse Ecclesiam suam esse sine ordine, et congregationem fidelium, quae per universum mundum dilatanda erat, sine ullo supremo pastore, quocum omnes reliqui consentirent et unirentur. Non magnus numerus primitus Discipulorum Christi, qui pleni erant fide, sanctitate, et gratia patrandorum miraculorum, indigebat supremo praeside, qui eos confirmaret et dirigeret, quod Petri auctoritati a Christo commissum fuit, cum ante passionem suam, Lucae 22, ajebat ad Petrum: « Simon, Simon, ecce Satan aspetivit vos, ut cribraret sicut triticum, ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres

tuos ». Quomodo igitur numerus fidelium successu temporum aductus, et per varias mundi partes dilatatus, simulque multis adversitatibus expositus, non indiguit simili factore, qui sedis, fidei, et auctoritatis Petri haeres, congregationem fidelium confirmaret, regeret, integritatem fidei, et unitatem Ecclesiae conservaret. Descendit hinc, quod Successores Petri, idest Pontifices Romani (Romae enim Sanctus Petrus hanc sedem gubernans coronam martirii obtinuit) habeant idem supremi primatus et regendi Ecclesiam Christi privilegium, quo Petrus a Christo Domino donatus fuit.

Quo jure per priora saecula, et Apostolis proximiora Pontifices Romani potestatem suam extendere potuissent in universam Ecclesiam Christi, nisi Episcopi, cunctique fideles ex traditione Apostolica persuasum habuissent, eos esse successores Petri quoad primatum, et quoad supremum regimen in eadem Christi Ecclesia? Sub finem statim secundi saeculi Victor Papa, pro inobedientia quoad tempus celebrandi Paschatis Policrati Episcopo Ephesino, aliisque Minoris Asiae Episcopis excommunicationem et separationem a communione minatus est. Tertio saeculo Stephanus Papa similiter comminatione excommunicationis Cyprianum et Firmilianum Caesareae in Capadocia Episcopum coegit ad mutandum judicium traditionibus contrarium, de iterando baptisme per haereticos administrato. Quarto saeculo Julius Papa Sanctum Athanasium et reliquos Episcopos, sedibus suis depositos, ad easdem restituit. Quinto saeculo Innocentius I. mus Sanctum Joannem Chrisostomum injuste damnatum, et a sua sede dejectum, ad eandem revocavit, et Synodalia contra eundem acta annihilavit; Caelestinus vero Nestorium, Episcopum Constantinopolitanum, nisi in spatio decem dierum errores suos revocaret, per Cyrillum, Episcopum Alexandrinum, e sede depone jussit. Similia multa exempla successivis quoque temporibus Historia Ecclesiastica exhibet, quemadmodum et illi multos haereticos, absque convocatione etiam Synodi, a Sede Apostolica damnatos fuisse, quod deinceps ab omnibus susceptum et recognitum fuit.

Agnoscebant semper non modo posteriora, sed et antiquiora Concilia Oecumenica Pontifices Romanos legitimos successores Petri. Agnoscebant et supremam eorum in Ecclesia Christi auctoritatem. In Concilio Ephesino, anno 431 contra Nestorium convocato, haec erant Legati Pontificis ad Patres verba, art. 3: «Omnibus compertum est Sanctum Petrum a Christo Domino claves Regni Caelorum recepisse, et hucusque ac semper in successoribus vivere ». Patres Oecumenicae Synodi Chalcedonensis, anno 451 contra Eutychetem et Dioscorum congregati, lectis literis Leonis Papae, unanimi voce exclamarunt, art. 2: «Petrus per Leonem sic loquitur. Ita docebant Apostoli ». In relatione vero ad Sanctum Leonem, quid in hac Synodo actum fuit, concludunt: «rogamus, igitur, quatenus edicto tuo nostrum confirmes judicium, ut, sicuti nos, cum capite in hoc, quod est bonum conveniebamus, ita et tua

superioritas filii, quod debet, implere velit ». In tractu Synodi Generalis quartae et Constantinopolitanae 3tiae, anno 680 celebratae, Agato Papa duas Epistolas scripsit ad Constantimum Pogonatum, Imperatorem Graecorum, formulam fidei, et damnationem haeresum sub haec tempora exortarum continentem, quae postquam Synodo traditae, et a Patribus receptae fuissent, sic iidem Patres Imperatorem allocuti sunt: « Summus Apostolorum Princeps Petrus simul nobiscum contendit, nobiscum enim habuimus incitatem ejus, et Sedis successorem, occulta Divina Mysteria literis explanantem. Confessionem tibi a Deo exoratam vetusta illa Civitas Romana obtulit, veraeque fidei dies ab oris Occidentalibus illuxit, papyrus et atramentum visa sunt, per Agatonem autem Petrus loquebatur ». Epistola vero Synodali sic Papam alloquuntur: Libenter perfectis confessionis Vestrae literis... «quas veluti a Supremo Apostolorum Praeside Divina inspiratione scriptas recognoscimus, exortam ad praesens multorum errorum sectam, repulimus, haereticorum impiam doctrinam Anathemate percussimus, sanctis vestris literis prius condemnatam ». Et infra: « Orthodoxae fidei splendens lumen vobiscum declaravimus, quod ut etiam venerabilibus vestris scriptis confirmetis, paternam Vestram Sanctitatem rogamus ». Similiter Synodus Constantinopolitana 4ta, et Universalis 8va, ad restituendum in sedem suam Sanctum Ignatium convocata, haec in argumentum auctoritatis Sedis Apostolicae in scriptis reliquit: « Quoniam infallibile est oraculum D.ni Nostri Jesu Christi dicentis: tu es petra, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, hoc oraculum ipso effectu verificatur, Sedes enim Apostolica intemeratam semper conservavit fidem, sanctaeque doctrinae gloriam habuit. A fide igitur hujus sedis et doctrina separari minime volentes, Patrumque ac praecipue Sedis Apostolicae Episcoporum sequentes in omni Decreta, cunctas haereses simul cum Iconoclastis damnamus ». Ex posterioribus Generalibus Conciliis Lateranense 4tum et Generale 12mum, cui aderant Patriarchae Constantinopolitanus et Hierosolimitanus, Patriarcharum vero Alexandrini et Antiocheni legati, expresse comprobavit Primatum Sedis Romanae inter omnes reliquas sedes Patriarchales, scilicet Constantinopolitanam, Antiochenam, Alexandrinam, et Hierosolimitanam; pronuntiavitque eandem Sedem Romanam omnium Christi fidelium esse matrem et magistrum. Item Lugdunense 2dum, anno 1274 celebratum, praesentibus Constantinopolitano et Antiocheno Patriarchis Legatisque Michaelis Palaeologi, Imperatoris Graecorum, atque Patriarcharum Alexandrini et Hierosolimitani, in quo post declarationem processionis Spiritus Sancti a Patre et Filio, Primatusque Romano Pontifici a Deo concessi, unio Graecos inter ac Latinos composita fuit. Ac tandem Florentinum, anno 1438, cui praesentes erant Joannes Palaeologus, Imperator Graecorum, Josephus Patriarcha Constantinopolitanus, et Patriarcharum: Alexandrini, et Antiocheni atque Hierosolimitani Legati, unanimi statuit voto:

« Romanum Episcopum in universo Orbe Primatum habere, ipsumque esse successorem Beati Petri Principis Apostolorum, verum Christi Vicarium, totiusque Ecclesiae caput, omnium Christianorum Patrem et Doctorem, illique ipsi in Persona Petri pascendi et regendi totam Ecclesiam a D.no Nostro Jesu Christo concessam esse auctoritatem et potestatem ».

Eandem successionem et auctoritatem recognoverunt Sancti Patres. Sanctus Cyprianus lib. de Unit. Eccl.: – Origo ab illo procedit, ut una Christi Ecclesia, unaque sedes appareat... Qui a sede Petri, in qua fundata est Ecclesia, recedit, potestate sidere se esse in Ecclesia. Epist. 67, rogat Stephanum Pontificem Romanum, utique tanquam universalem Ecclesiae pastorem, ut damnet Marcianum, Episcopum Arelatensem, qui recedens a fide Catholica, incidit in haeresim Novatianorum, atque hoc modo fidei hujus Ecclesiae prospiceret. Sanctus Augustinus, supremam judiciariam potestatem in Romano Pontifice agnoscens, Serm. 2do, de verbis Apost., c. 10 ait: « Jam in hac causa duo Concilia (Carthaginense et Milevitanum) missa ad Sedem Apostolicam, indeque responsa advenerunt. Causa finita, utinam aliquando finiatur et error ». Cum autem Julianus Pellagianus, post damnationem erroris sui per Zozymum Papam, appellaret ad Synodum universalem, Augustinus libro 2do operis imperfecti c. 105, contra eundem scribit: « Cur adhuc queris examen, quod iam perfectum est coram Apostolica Sede? Error igitur non iam ab Episcopis examinandus, sed potestate Christianorum coercendus est ».

Sanctus Basilus M., contra dolosos et astutos Arianorum conatus, et contra eorundem haereticorum praevalentiam, apud superiorem sedem Romanam inveniebat antidotum, atque juvamen, cum Epist. 52 Sancto Athanasio svaderet, quatenus scribebat ad Pontificem Romanum, ut certior factus de statu Ecclesiarum Orientalium, consilio et auxilio eas adjuvaret. Praevidens autem difficultates congregandae in Occidente Synodi, ex qua damnatae haeresis decretum posset publicari in Ecclesiis Orientalibus, scribit: « Ipse (Pontifex Romanus) sua in hac causa utens auctoritate, seligat viros aptos ad sustinenda incomoda itineris, et agendi capaces, qui advenientes eos, qui hic sunt devii et obliqui rectificarent ac emendant ». Ne vero horum Papae legatorum, auctoritate sedis Romanae exornatorum, expectatus fidei Catholicae felix successus, calliditate Arianorum impediretur, Sanctus Doctor eadem Epistola svadet, quatenus iidem Papae legati secreto per mare iter arripiant. Quasi diceret: cum in urgentibus circumstantiis difficilis sit congregatio Synodi, sufficiet ad rectificandos nostros errantes, si nuntii a Papa, fidem Petri successoris, et Ecclesiae capitis exposuerint. – Sanctus Athanasius cum Egipciis Episcopis ad Marcum Papam scribens pro exemplaribus Concilii Nicaeni, haec in sua Epistola habet: « Scimus, quia Apostolatus Vester, gratia Spiritus Sancti in hunc gradum elevatus est ideo, ut omnibus afflictis auxilium praebeat, eo magis nobis, qui vobis obedientes sumus

cum omnibus curae nostrae commissis, semperque esse desideramus ». – Sanctus Joannes Chrisostomus ad Innocentium I, Papam, scribens, rogit tanquam Patriarcharum Superiorem, quatenus quidquid actum fuit contra se a Theophilo Alexandrino, nullum robur habeat, qui autem ita injuste se gesserunt, ut ecclesiasticis paenis coercentur. – Theodoretus Epist. ad Renat. Presb. de Sede Romana scribit: « habet Sanctissima haec Sedes supra omnes Ecclesias, quae sunt in mundo, superioritatem multis ex causis, et potissimum, quia ab haereticorum contagio semper libera permanserat ». Hinc est quod haec sedes semper habita fuit pro centro Unionis et communionis Catholicorum, ut scribit Sanctus Irinaeus lib. 3, c. 3, aiens: « Ad hanc Ecclesiam, ob ejus supremam praeeminentiam cunctae Ecclesiae convenire debent », hoc est omnes undique fideles Christiani. Simile quid expressit et Sanctus Hieronymus scribens ad Damasum Papam, in occurrentia contentionum inter Meletium, Vitalem et Paulinum, Epist. 54 et 58: « Ego me cum Sanctitate Vestra, idest cum Sede Petri conjungo, in hac petra aedificatam scio Ecclesiam. Quicunque non in hac domo agnum comedit, profanus est ».

Sicut Fides, a qua Ecclesia congregatio fidelium appellatur, est necessaria ad salutem, ita sola hominem justificare et salvum facere nequit, nam Christus Dominus mittens Apostolos in praedicationem, et instructionem gentium, docere eos jussit, ut servarent omnia, quaecunque Ipse Apostolis facienda mandavit, ut habet Math. c. 28: « Euntes ergo docete omnes gentes; baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia, quaecunque mandavi vobis ». – Fidei itaque conjugenda sunt necesse bona opera: « Quid proderit, fratres mei, scribit Sanctus Jacobus in Epist. c. 2, quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? nunquid poterit fides salvare eum... Abraham Pater noster nonne ex operibus justificatus est, offerens Isaac, filium suum, super Altare; vides quoniam fides cooperabatur operibus illius, et ex operibus justificatur homo, et non ex fide tantum... sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua est ». – Sanctus Paulus in Epist. ad Gal. c. 5, pariter scribit: « In Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque praeputium, sed fides, quae per charitatem operatur ». – Et Sanctus Joannes in Epist. sua, c. 5, ait: « In hoc cognoscimus, quoniam diligimus natos Dei, cum Deum diligamus, et mandata Ejus custodiamus, et mandata Ejus gravia non sunt ». – Quae autem opera conjungi debent cum fide demonstrat nobis brevis summula praeceptorum Dei, in Veteri adhuc testamento in tabulis descripta, quae Christus D.nus a suis fidelibus voluit esse servanda, ut declaravit apud Math. c. 5: « Nolite putare, quoniam veni solvere legem aut Prophetas; non veni solvere, sed adimplere ». Et alio loco apud eundem Evangelistam, c. 19: « Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata; non homicidium facies; non adulterabis; non facies furtum; non falsum testimonium